Lăsăm să urmeze cercularul în întregime:

Nr. 3037—1916.

Concurs de suscepere în Seminariul Teologic Arhidiecezan.

Din cauza împrejurărilor extraordinari, în cari ne aflăm, în acest an susceperea la cursul de s. Teologie va fi Marți în 27/14 Iunie 1916. Tinerii, cari doresc să fie primiți la cursul teologic vor avea să se prezente în persoană la Blaj încă în 26/13 Iunie 1916 la 3 ore după amiază spre a se supune vizitei medicale și tot până la acest termen vor avea să-și înainteze acestui Consistor rugările lor scrise și subscrise cu mâna proprie, instruite: cu extras matricular de botez dela oficiul parohial, testimoniu de maturitate, atestat de moralitate dela oficiul parohial respectiv al domiciliului.